laborare vel salina et difficare et vel piscare vel quocumque voluntatem fuerit tam

de supra istam terra (o) et silvis... quam de ea quicqüam de nullam rem que homo

cogitare potuit nos non debemus de modo in antea usque in perpetuos temporibus in

antea placitare nos neque successoribus nostri... de suprascripti capituli. Quod si

quocumque tempore de suprascriptis terra vel aqua volumus nos placitare aut suc

cessoribus aut ullam rem in q . . . . . quo homo cogitare potui nisi tata (3) que inter
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nos et vos in pacta posita habemus componere promittimus et successoribus nostri

ad vos et successoribus vestri mancusios aureos cento. Et cartulas in sua firmitate

maneat in perpetuum in sua firmitate. r. •

+ Ego Dominicus Tribuno gracia Dei duci confemo (/;) manu mea subscripsi.

+ Ego Petrus Forentio iudex.

+ Ego Petrus Coloprino iudex.

. + Ego Feliculo Mauri iudex.

+ Ego Forencio Bonoaldo (j).

+ Ego Johammes Caroso (.r). *

+ Ego Petrus rozega berbeze (r).

+ Ego Petrus tento fenestras (a^).

+ Ego Petrus Tribunus filio duci.

+ Ego Johannes episcopus Dei gracia.

+ Ego Petrus archidiaconus.

+ Ego Leo archipresbiter.

+ Ego Contar Contareni manu mea subscripsi (bb).

+ Signum manus suprascripto Vitale Trivani.

+ Signum suprascripti Johannis Mastalico.

+ Signum facto suprascripto (ee) Hortivo. -

+ Sigmum suprascripto Johannis de Calofratro (////).

. f Signum suprascripto Fronemcius Maureniti (ee).

+ Signum suprascripto Petrus Ursillo.

+ Signum suprascripto Laurentio Bonoaldo.

+ Signum suprascripto Vitali illiani.

+ Signum suprascripto Laurentio Bragalini.

+ Signum suprascripto Johannis Magistricolo.

+ Signum Johannes Tribuno filii Dominico duci.

+ Signum Petro Coloprino filii Johanni Coloprino (/7).

+ Signum Leo Caroso.

+ Signum suprascripto Petrus Flarbaniti qui hoc rogavit fieri,

+ Signum suprascripto Vitalis Ursealo (gg) qui etc.

+ Signum manus suprascripto Petro Bureso qui etc.

• f Signum suprascripto Johannis Flabianito qui etc.

+ Signum suprascripto Vitali Atuado qui etc.

+ Signum suprascripto Urso Famiallo (hf) qui etc.

+ Signum suprascripto Leo Stornato qui etc.

+ Signum suprascripto Stephano Candiano qui etc.

+ Signum suprascripto Petro Scorpulo (ii) qui etc.

+ Signum facio G. Gradonico (//) qui etc.

+ Signum Verso (mm) Faletro dodomo qui etc.

+ Signum Laurentio Bonato (nn) qui etc.

+ Signum suprascripto Dominico Donato qui etc.

+ Signum Vitalis Fadatio qui etc. -

* Signum suprascripto Johannes Ario de Torcello qui etc.

-“.
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+ Signum suprascripto Vitalis Caracaplo qui etc.

Signum suprascripto Stephano Capelloso (oo) (Iui etc.
n. p.

+ Signum suprascripto Petro Marcello qui etc.

f Sigmum suprascripto I)ominicus I)uo(lo (pp) qui etc.

Signum suprascripto Leo Sconato qui etc.

Signum suprascripto Vitalis Samaviride qui etc.

Signum suprascripto Petro Valero qui etc.

Signum suprascripto Thotado Valero (|ui etc.
n. -

Signum suprascripto I)ominico Maxullo qui etc.
c. p.

+ Signum suprascripto Dominicus qui etc.

j Signttm suprascripto Johannes da puzo qui etc.

+ Signum suprascripto Vitalis Honorado qui etc.

+ Signum suprascripto Lame qui etc.

+ Signum suprascripto Johannes (qq).

Ego Johammes diaconus et cancellarius palatii scripsi complevi et roboravi.

+ Ego Dominicus Mauracenus iudici im matre (r/) testico in filam (sie) testis subscripsi.

Ego Vilus Basilio sicut vidi et lexi in matre testifico in filia ita testis subscripsi.

Ego Dominicus Michael sicut elegi in matre ita in filia sum testis subscripsi hoc

exempli exemplavi. -

Ego Egidius presbiter et notarius in mense madii percurrente anno domini mille

simo centesimo tricesimo quinto indicione terciadecima in quantum discernere

valui sicut vidi et legit in matre nec ampliavi nec minui complevi et roboravi.

Quibus ostensis et lectis suprascriptus Dominicus Venero sindicus et procurator

potestatis et Comunis Clugie nobis nostrisque iudicibus cum instantia supplicavit

instanter quatenus sibi nomine potestatis et Comunis Clugie dignaremur supra

scriptum exemplum in matrem firmare et talem sibi virtutem et potestatem dare

qualem haberent cum matre. Cui dixerunt nostri iudices quod si ipse vellet iurare

ad evangelia sancta Dei in animabus potestatis et hominum de Clugia quod supra

scriptum exemplum carte secundum eorum conscienciam de bona matre exierit et

quod eius mater ita perdita est sibi quod nullo modo potest recuperari. Et quod

si ad manus potestatis vel hominum de Clugia aliquando pervenerit ipsam aut pre

sentem noticie diiudicatus cartam sic dilacerabunt et destruent quod earum al

tera nullius erit valentie vel vigoris ipsum exemplum carte in matre sibi firmarent

et talem eis virtutem et potestatem darent qualem haberent cum matre. Ad quod

accedens predictus I)ominicus Venero sindicus et procurator potestatis et Comunis

Clugie et ut a predictis nostris iudicibus extiterat denotatum ita virtute suprascripte

procuracionis et sindicarie cartam iuramento firmavit. Tante igitur certitudinis

ostensione facta legi dixerunt nostri iudices per legem et iudicium ut suprascriptum

exemplum carte ad suprascriptum Johannem Superamcio potestatem Clugie et

eiusdem terre consilium et Comune in matrem firmaremus et talem eis virtutem

et potestatem daremus per hanc nostre noticie diiudicatus cartam qualem haberent

cum matre. Ex iudicio igitur nostrorum iudicum et nostra confirmatione supra

scriptam exempli cartam ad suprascriptum Johannem Superancio potestatem Clugie

et ejusdem terre consilium et Comune in matrem firmamus et talem eis virtutem
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et potestatem damus per hamc nostre noticie diudicatus cartam qualem haberent

cum matre. Si quis igitur huic nostre noticie diiudicatus carte obviare presumpserit

sciat se cum suis heredibus et successoribus compositurum auri libras decem. me

dietatem camere nostri palacii et aliam medietatem potestati Clugie et eiusdem terre

consilio et Comuni et eorum heredibus et successoribus. Et hec nostre noticie diiudi

catus carta in sua permaneat firmitate.

Ego Petrus Gradonico Dei gracia dux manu mea subscripsi.

Ego Leonardus Venerio iudex manu mea subscripsi. '

Ego Masinus Iegimus iudex manu mea subscripsi (ss). -

. Ego Marcus presbiter ecclesie sancti Johannis Crisostomi notarius et ducalis

aule Veneciarum cancellarius complevi et roboravi. -

E noto che r imperatore Leone VI, avuto il figlio Costantino nell' anno 904, lo associò appena

nato al trono. Tenendo fermo 1° anno ottavo dell' impero di Costantino, risulta 1° anno 912. Ma non

risponde a questo la indizione otfata indicata nel documento, nè consta che Domenico Tribuno sia

stato mai doge di Venezia, bensì il figlio di lui Pietro dall' anno 888 fin verso il Maggio 912. Si tratta

di una copia, anzi copia di copia, ed informe. Pare quindi che per negligenza degli amanuensi in

luogo del numero XV sia stato ripetuto nella indizione il numero VIII dell' anno dell' impero, onde

il RoMANIN (Storia tli Venezia, 1853, t. I, pag. 215 e segg ) tiene che invecè di Pietro Tribuno siasi

posto doge il suo padre Domenico, per errore nel documento. E come sta, io domando, che nelle so

scrizioni troviamo non solo quella Ego Dominicus Tribuno gracia Dei dyci, ma l'altra Ego Petrus

7'ribunus filio duci, e anco quella Signum Iohannes Tribuno fìlii Domínico duci ? Qualche dotto cul

tore della Storia veneziana ci spiegherâ meglio l'emigma. Avverto però che i documenti dell'Archivio

Castellano riferiti dal Brumacci sfuggirono ad ogni mia più accurata indagine ; anzi dalle informa

zioni avute devo credere che sieno perduti. Valga questa avvertenza per l' esemplare su citato, e per

gli altri documenti tratti da quell'Archivio che verramno appresso.

Lezioni varianti della copia che il Brumacci trasse dall' Archivio Castellano di Venezia :

(a) providere .... quatenus ; (b) huiusmodi tenorem habens ; (c) Committens ; (d) heredibus libras ;

(e) in sua maneat fîrmitate ; (f) Constantino.... serenissimo ; (g) signêf. . . . scripti sunt; (h) ad (tri

bun)o seniorem ; (i) que illo volemus et nos fo . . . . magnam ; (/) habere ; (m) isto mensaticos ; (n) má

nori .... de nostro pallatio ; (o) in perpetuum unoquoque anno ; (p) de barbate ; (q) Cocassa de .... per

ead.... parte ; (r) Cocaso ; (s) ad iam dicto suo porto insta ; (t) Clugiense ; (u) vel vineas vel iam ....

clam ut aictu ; (v) de suprascripta terra ; (z) nisi .... fa. . . . ta ; (k) confe. ... m0 ; (y) iudeæ ; (r) iu

deae ; (/r) barbeze ; (aa) centqfenestras ; (bb) Ego Contari Contarent ; (cc) Signum suprascripto ; (dd) Ca

lqfurno ; (ee) Frorencius Mau*enicâ ; (.ff) qui hoc rogatus subscripsi, e cosi dopo tutti gli altri comin

ciando da Vitale Trivant ; (gg) Urseilo ; (hh) famalo ; (ii) Cospulo ; (ll) Signum . . . . facio Gadonico ;

(mm) Signum .... Ursso ; (nn) Benuato ; (00) Capellesso ; (pp) Dodo ; (qq) Dopo ogni nome da quello

Petrus Flarbam iti in appresso segue : qui hoc rogatus subscripsi ; (rr) Mauracenus videti in matre ;

(ss) Precede la croce innanzi ad Ego Petrus, Ego Leonardus ed Ego Masinus.

N. 29. -

914. Inge///'cdo conte dona al monasfe, 'O di S. Zaccaria /li Vencsja la corfe

dę IPe//'o/o con /a chiesa di S. To////naso în Momse/ice, e /a co/-/e con la chiesa di

S. María ín Cona. -

(Autografo mel Museo Civico. Archivio S. Zaccaria, Mazzo I, Pergamene.)

-

Im nomine domini nostri Iesu Christi regnante domno nostro Berengario rege

hic in Italia anno vigesimo septimo. Sub die mensis decembris indictione tercia fe
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liciter. Monasterio sancti Zacharie puellarum quod est constructum in finibus Ve

metiarum non longe a pallatio de Rivoalto sanctum venerabilem locum. Ego quidem

in Dei omnipotentis nomine Ingelfredus gratia Dei comes comitatu Veronense et

filius bone memorie Grimaldo ex Alemannorum genere. cognito Dei omnipotentis

timore et remedio amime mee vel parentorum meorum ut aliquid de rebus meis

quas hic subter designavero in ipsum samctum monasterium ordinare desidero iu

vante domino volo ut sic permaneat in perpetuum dixi firmum omnium. do cedo